حکم دیا، ابن خلت مروزی نے مامون کے حکم پر ذات اخلق نامی آلہ بنایا، انہوں نے ایک اسٹارٹ اپ بھی تیار کیا (اٹھارہ ست: 264/2) ذات اخلق نامی آلہ ایک دوسرے میں بیٹھتے کئی حلقوں پر

دور اسلامی میں بنائے گئے ایک اسٹارٹ اپ جس پر چاندی منڈی ہوئی ہے۔ تیار کردہ: ہبل اسٹارٹ اپ، مقام: شہر ماقہ ملک شام، زمانہ: 698ھ/1299ء

کیا کہ یہاں فلکیات پر لٹریچر تیار کیا جائے، ماہرین فلکیات تیاروں کی حرکات کا اندازہ لگائیں، اور بطلمیوس کی طرح تیاروں کے حالات معلوم کریں۔

شمالیہ بغداد کی رصد گاہ شمالیہ بغداد کے اوپری جانب ایک حجر اکانام ہے۔